B b 2 vrticæ

virticæ semen ceteris præstantius creditur. Non est omittendum ad dolorem & pustulas ab vrtice excitatas oleum plurimum conferre, vt & sambuci folia trita & apposita; Proprietate enim hauc affectionem tollunt.

Inter vrticas reponuntur totidem aliæ plantæ, quæ nunc lamia, nunc vrticem mortuæ & inertes vocantur; Ad quæ setiam referunt multorum iudicio, alia stirps, Romanis vrtica labeo dicta, quam putat multi Agripalmarum, seu Cardiacam esse, alii Galeopism & Galeobadol.

### Lamium.

Vrticarum mortuarum prima cubitali proceritate affurgit, foliis vrticæ, in ambitu serratis mollibus, aliquantum hispidis, nec mordacibus; floribus aliquando albis, aliquando purpurascentibus cassides referentibus.

Altera superiori valde similis, sed minus ramosa, flores edit multis hormini affines, sed purpureos ex surculorum geniculis verticillatim prodeuentes.

Tertia minor est, imbecillior, scetidior & foliis rotundioribus: vix eius in facienda medicina celebratur usus. Ex aliarum autem floribus recentiores syrum parant, quem vocant de Lamio ad vitia pulmonum & thoracis, quem tamen parum commendabilem effectus indicat.

### C A P. VI.

#### De Iride.

**A** Floris variegato colore illius æmullo, qui arcus instar in opaca nube soli opposita pingitur, lilyum quoddam Iris vocatur. Cuius viginti duas varietates sepe distinxii, quas omnes nunc recensere, nonrum commentariolum non finit.

Duæ autem præ cæteris species in usum veniunt medicum, nostras nempe, quæ flore est cæruleo & suauissimo odore, cuius radix potenter aquas educit, dein Tusca, seu Florætiana, cuius radix candida est, sed multo candidior flos, atque suauissime virtuaque fragrans; Ideoque reliquis omnibus præferri solet & debet, nisi cum ex al-

vo serofos humores ducere consilium est.

Folia fert iris omnis longa, intar gladii, vnde gladiolus sepe dicta, radices nodo fas paucis exceptis, quæ easdem bulbosas habent, flores valde patulos, lilioformes, sed foliolis magis reflexis, quorum tria minora sunt, inter alias reliquorum trium sita, ac velut anulis constituenta, quibus marcidis siliquæ se produnt duæ tresve, crassæ, triangulares, in quibus semina angulosa coarctantur.

Iris cærulea, lilyum cœlestē multis dicta in Pharmacopolijs multum expeditur. Nā eius radix hydragoga est, & hydropticis utiliter datur. Ex floribus autem paratur oleum, ad multa quoque commendatum. Florentiana vero omnibus præstat: vim enim habet cephalicam, aromaticam, cardiacam, incidentem & aperientem. In uniuersum omnes irides calefaciendi, extenuandique vim habent, torminibus medentur, mentes pellunt, & magni, inquit Dioscorides cap. i. lib. i. ad omnia usus.